CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº   272/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja implantado mesas de ping-pongue e

futmesa nas escolas municipais de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

Oferecer espaços recreativos para crianças e adolescentes é uma das melhores

iniciativas para inibir a violência. Além de incentivar o desenvolvimento de algumas

habilidades como reflexo, concentração, pontaria, coordenação motora, e interação.

Tudo isso é primordial dentro do espaço escolar e na aprendizagem, além de ser uma

ótima opção de entretenimento aos alunos em seus horários de intervalos escolar.

Diante do exposto rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2022

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor